dicere potuit, sed residencebant haec apud juratos, per quos eidem fuerant facienda. Item jurati bene monebantur quod a vespera vigiliae apostolorum in diem alium non feriatum juris terminum ponere voluerunt: licet enim diebus, qui feriati sunt ratione messium, vel vendemiarum de voluntate litigantium, renuntiari possit, tamen diebus feriatis in honorem dei sicut fuit dies a vespera vigiliae, usque ad vesperam diei celebris apostolorum, currens renuntiare non expediebat, quia pacto privatorum reverentia divini numinis remitti non potest. Ex istis patet responsio secundi quaesiti, scilicet, quod Henricus indebit conquestus est de juratis, cum ipsi a via juris non deviaverint in praemissis.

429. De judiciis, quantum ad holunge. (II. 101. D. 95<sup>a</sup>. 1.) In Haierichs reus impetus cum super responsione deliberationem obtinuissebat habito cum suis consilio, subito quatuor intrans sedilia crucemque tangens jurare volebat. Unde quaesitum est ab actore, cum antecedente puta responsione praetermissa consequens scilicet juramentum sit aggressus, utrum causam non perdiderit ipso jure. Super quo diffinitum fuit, quod non causam, sed solum juris iterationem, quae vulgariter holunge dicitur, perdidit; qua emendata ad motam sibi querimoniam iterum deliberatione prævia respondebit. Et similiter, si reus non eodem ordine, quo impetratur, sicut verbi gratia, si prius ad tertiam, quam ad secundam respondeat querelam, non propter hoc causam, sed holunge amittit, qua emendata, ut supra.

430. De judicio peremtorio. (II. 102. D. 95<sup>a</sup>. 2.) Judicium peremtorium bis habetur in anno, scilicet post epiphaniam domini et post dies quatuordecim, a die paschæ numerando. Et in prima die sicut in feria secunda, fiunt juramenta causarum tam civilium, quam criminalium, de priori tempore feriato, in quo non jurabatur, ad judicium peremtorium induciata. Die vero sequenti habetur judicium homicidiorum, insolentiarum et omnium consimilium, et juramenta per reos actores et testes in talibus facienda, nisi precibus induciantur, continuo sunt praestanda. Sed tertia die fit judicium debitorum, in quo similiter, nisi precibus protrahatur, statim est jurandum. Ultima vero die specialiter est judicium pro judaeis isto videlicet modo, quod judaei tantum agunt in christianos, et tunc, ut prius christiani statim jurabunt; sed juramenta, quae christiani diebus feriatis per judaeos impetiti ad judicium protraxerunt peremtorium, sunt feria secunda, scilicet prima die ejusdem judicij facienda. Pro querimoniis autem christianorum, quas habent movere judaeis, judex judaeorum speciali judicio praesidebit. Notandum tamen,

quod cuicunque extraneo judicium peremtorium in genere sub istis scilicet verbis vulgariter dicendo „e zu offent agen“ indicatum fuerit, ille quolibet dierum praedictorum etiam inclusu sabato suam justitiam prosequetur.

### **Capitulum de Judaeis.**

**431. De judaeis, utrum agendo et respondendo judaeus possit dici probus vir.** (H. 102. A. 34. 1. B. 46<sup>b</sup>. 2. C. 25<sup>b</sup>. 7. D. 95<sup>b</sup>. 1. K. 186<sup>b</sup>. 4). Quidam in Giewicza, cui equus arrestabatur in Boskowicz, dixit coram judicio, quod probum virum, apud quem dictum equum emerit, pro ejus disbrigatione statuere vellet; instante vero termino judicii quemdam statuit judaeum, contra quem adversarius excipiens quaesivit, utrum judaeus, cum sit infidelis, locum probi viri agendo vel respondendo supplere possit. Super quo diffinitum fuit, quod cum judaeus secundum aetatem, secundum sexum, secundum sensum i. e. secundum discretionem et secundum probitatem, et secundum actus viriles sit et possit esse vir, et omnibus istis modis non repugnet sibi, quod sit probus: vicem probi viri, quamvis non probi christiani, dummodo non sit infamis agendo vel respondendo, supplere potest. Unde, quod non est fidelis, ex hoc solum habetur, quod nou sit vir conjugio; matrimonium enim et alia sacramenta extra ecclesiam non habentur.

**432. De judaeis, quantum ad furta et causas criminales.** (H. 102. A. 34. 2. D. 95<sup>b</sup>. 2.) Postquam quaedam civissa hujus civitatis de camera res suas perdidisset, dictum est ei per inquilinos domus, quod quemdam judaeum sic vestitum et sic dispositum in domo vidissent. Ad quae verba mulier se convertens in plateam judaeorum mutato habitu, quo quotidie induebatur, judaeum secundum signa, quae ab inquilinis audiverat, querere coepit. Eo itaque viso cum ad fugam se converteret ita, quod non videret eum amplius, mulier eucurrit ad judicem judaeorum petens, quod ipsum judacum tamquam furem suum caperet. Judex vero, quia ante adventum mulieris de furto ipso perceperat, judacum in fuga detinuerat et in vinculis iam habebat. Quo auditio mulier dicebat judici: Domine! perdidi tot marcas grossorum pragensium in tali marsupio, et tot solidos viennenses in secundo marsupio et peplum, et monilia et alia clenodia talia et talia. Quae cum judex in cista judaei quacerere inciperet, invenit aliquos grossos, et etiam viennenses in duobus marsupiis, et etiam invenit peplum et alias res sub debitiss signis, quae mulier rebus dixerat de eisdem Cum igitur judaeus, tam-

quam fur in fuga captus, per mulierem in causam traheretur, respondit, quod res in sua potestate inventae sibi essent obligatae, et quia ipsas furtim ablatas ignoraverit, eas pro pignoribus recepit; quod vellet juramento suo super eisdem pignoribus obtinere, sicut dicunt jura et privilegia judaeorum sub his verbis: Item si christianus impetraverit judaeum, quod pignus, quod judaeus habet, ei furtim vel per violentiam sit ablatum; judaeus juret super illo pignore, quod, cum recepit, furtim ablatum vel raptum ignoravit, hoc juramento suo implicante, quando sit ei pignus hujusmodi obligatum et infra. In contrarium vero mulier allegavit, quod non sit consuetum, quod denarii tamquam pignora pro aliis denariis judaeis obligentur; nec etiam marsupia pro pignoribus consueverunt obligari. Et insuper cum ipsa certa signa dicat de clenodiis in cista judaei inventis, utrum sibi ipse quamquam fur non debeat condemnari. Pendente itaque termino, tper juratos christianorum et judaeorum ad deliberandum super praemissis allegationibus posito, judaeus ipse promissis et tormentis de veritate dicenda monitus et inductus confessus est, quod dictas res subtraxerit, et quod quemdam christianum Mathiam nomine socium ejusdem furti habuerit, et quod eidem Mathiae de pecunia ejusdem furti cesserint sex marcae. Secundum quam confessionem dictus Mathias captus recognovit de praescriptis. Dictam vero confessionem judaei, quia tantum coram christianis juratis facta fuerat, alii judaei ex hoc, quod non simul judaei et christiani eam audiverant, nullius esse vigoris dicebant. Consilium vero plenum civitatis, quod regitur per vi- ginti quatuor, sententialiter adinvenit, quod non obstante judaeorum allegatione, quia christianus ex proditione judaei esset captus, et accusationem judaei veram esse recognoverit, judaeus ipse ex confessione propria coram solis christianis facta, poena patibuli mori deberet. Unde quamvis judaeus per christianos et judaeos sit convincendus, tamen in actu furti raptus per ipsum actum vel furtum convincitur ipso jure. Dictus denique judaeus, quia judex judaeorum a civitate declinaverat, coram tribunali christianorum ductus fuerat abjudicatus, et pilleus de scutella ligno quodam elevato superius scutellae more judaico imposito factus cum pice ardente erinibus et capiti judaei impressus cum eodem pilleo, ut a christianis suspensis discerneretur, patibulo, catenis et ferramentis cum collo, ventre et pedibus est affixus; dominus vero de Landstein, capitaneus Moraviae postea Brunnam veniens, juratis objecit, quod judaeum, qui fuisset servus camerae domini Marchionis, contra justitiam suspendissent. Ad

quod jurati responderunt, quia moti jure civitatis judaeum patibulo tradidissent. Scribitur enim in privilegio jurium civitatis sic: Quicumque in alio furto deprehensus fuerit, quod sexaginta denarios valet, suspendium patiatur et infra. Et quia nullus fur excipitur a poena suspendii in verbis praescriptis, ideo jurati plenum jus habent, omnem furem, et maxime cum furto captum vel de furto confessum, cum in dicto privilegio auctoritate regia confirmato hoc ipsis non sit prohibitum, suspendendi. In hoc enim nomine infinito, „*qui cum que*“ omnis fur includitur, et „*nullus*“ fur excipitur. In qua juratorum responsione ipse contentatus nullam de judaei suspensione fecit ulterius mentionem.

433. De *judaeis*, quantum ad *accusationem et defensionem*. (H. 103. A. 34. 2. B. 46<sup>b</sup>. 4. C. 26<sup>a</sup>. 2. D. 96<sup>b</sup>. 1.) Licet privilegium *judaeorum* dicat, quod *christianus* volens *judaeum* vincere cum *christianis*, debet etiam *judaeum* in *testimonium recipere*; tamen, si *judaeus* *christianum* cum *testibus christianis et judaeis* impetit, non oportet, quod ipse hic *christianus* similiter cum *christianis* et *judaeis* se defendat et expurget, sed sufficit, quod *defensionem juridicam* cum *testibus faciat christianis*; cum enim *accusatio* sit *voluntaria*, et *defensio* sit de *jure naturali*, *jus potius defensori* debet succurrere, quam *actori*. Sic sententiatum est in *Gostel*.

434. De *judaeis*, quantum ad *debita soluta testimonio juratorum contracta*. (H. 104. B. 47<sup>a</sup>. 2. D. 96<sup>b</sup>. 2.) *Jurati de Nause diez* scripserunt sic: *Judaeus impetivit christianum pro debitis, quae sibi concesserit coram jurato, et quaerit, si juratus de concessione testetur, utrum christianus eadem debita solvere sibi non teneatur*. *Christianus autem respondens concessiōnem affirmat, sed debita se asserit persolvisse, quod velit ostendere forma juris et infra*. Item scripserunt etiam sic: *Judaeus impetivit christianum pro debitis, quae coram jurato sibi concessit isto modo, quod sororio suo hujusmodi debita solvere deberet*. Ad quod *christianus respondit, quod dicta debita coram eodem jurato jam mortuo, dicto judaei sororio etiam defuncto persolverit, quod velit probare forma juris et infra*. Super quibus ambobus diffinitum fuit, quod *christianus debita soluta mettertius credibilium virorum in cruce jurando ostendere tenetur*. Ad quam tamen ostensionem *christianus non admitteretur, si tempore concessiōnis judaeus hanc cautelam interposuisset: volo, quod ista debita mihi non alibi, nisi coram jurato persolvantur*. Et hoc est intelligendum super prima *quaestione*. In secunda vero, ubi *juratus dicitur esse mortuus, locum non habet*.

**435. De judaeis, quantum ad formam jurandi.** (II. 104. A. 35. 5. B. 47<sup>a</sup>. 1. D. 97<sup>a</sup>. 1. K. 189<sup>b</sup>. 1.) In Radisch cum judaeus mulieri christianaे jurare deberet pro octo lapidibus lanae, alter judaens formam jurandi sibi praedixit istis verbis in vulgari: „Des swerst du umb di schuld, als dir die fraw schuld guit bei der Ee di dir got gabe auf dem perg sinai.“ Quaesitum est ergo, utrum valeat ista forma. Et responsum est, quod sic. Ut autem debitus modus circa ipsam servetur, recipiendus est pentateuchus Moysi, scilicet rodale judaeorum, et quaeratur in Exodo vel in Deuteronomio scriptura decem praeceptorum domini, et super illo praecepto: non perjurabis, nec assumes nomen dei tui in vanum; judaens jurans manu ponat, et sive repeat verba post illum, qui sibi formam proponit, sive proponens totam formam pro se loquatur, judeus subjungat solum Amin, forma valet. Debet tamen in ipsa forma res, de qua placitatur, affirmatio vel negatio, quae ad hoc exigitur, propriis verbis exprimi, et si judaeus istam formam recusans circa jus, quo privilegiatus est, se petierit conservare, hoc est sibi favorabili concedendum.

**436. De judaeis ratione vulnerum.** (II. 104. A. 34. 2. B. 46<sup>b</sup>. 5. C. 26<sup>a</sup>. 3. D. 97<sup>a</sup>. 2.) Ad requisitionem civium de Chrem si r sententiatum fuit, quod christianus accusatus per judaeum, quod ipsum vulneraverit, per testes idoneos christianos melius potest innocentiam suam ostendere, quam judaeus cum vincere possit.

**437. De judaeis, quantum ad convictionem in criminibus.** (II. 104. A. 34. 2. D. 97<sup>a</sup>. 3. K. 187<sup>a</sup>. 1.) In Radisch judaeus deprehensus in furto cum coram praetorio accusaretur de furto, alter judaeus astans ibidem prolocutori dixit, quia major fur esset, quam judaeus, de quo furti querimoniam proponebat. Ad cuius prolocutoris querelam modo praemisso expositam judaeus respondit negando petens, se circa privilegia judaeorum conservari. Advocatus vero christianus judaeum vult vincere testimonio juratorum, qui praetorio asserderent. Quaeritur ergo et infra. Et respondeatur, si coram judicio, ubi judaeus dicitur advocatum christianum fuerem appellasse, plures alii judaei fuerunt, sicut est verisimile, tunc judaeus cum christianis et judaeis est vincendus. Si autem praeter illum solum alii non affuerunt judaei, tunc super ferenda sententia diffinitiva matura deliberatio est habenda. Est enim forte contrarium juri, ut jurati, qui tribunali praesidentes, ubi major est vis eorum officii, sententias absolvitorias et contempnatorias

in astantes judicio proferunt, non possint testari de verbis et factis, quae per quemcumque hominem cujuscunque professionis existentem, ibidem fierent. Sic enim, si judaeus ipsum judicem vel juratum in actu judiciario vita privaret, impune transiret. Licet etiam in generali privilegio judacorum scribatur, quod judaeus per christianum et judaeum vinei debeat, tamen ex hoc forte princeps non concessit judaeis, quod in specie non esset verisimiliter concessurus. Et praeципue cum hoc in dicto privilegio non sit expressum nominatim.

438. De judaeis, quantum ad pignora et jura menta. (II. 105. A. 34. 3. B. 46<sup>b</sup>. 6. C. 26<sup>a</sup>. 4. D. 97<sup>b</sup>. 1. K. 189. 1.) Sententiatum est judaeis civitatis, quod judacus tantum super pignora rei mobilis, quae in sua tenet clausura, per juramentum potest suum debitum obtinere. Secus autem est de hereditatibus et rebus immobilibus, quae sibi inpignorata sunt ut asserit, debet hoc per testes vel literas demonstrare.

439. De usuris, quando cedant sortem et quando non, et utrum judacus sorte et usura receptis pignora sine contradictione restituere teneatur ipso jure vel non. (H. 105. D. 97<sup>b</sup>. 2. K. 187<sup>b</sup>. 1.) Jurati de Radisch de usuris et pignoribus judaeis obligatis duos scripserunt casus, quorum primus est iste: Quidam de nostris concivibus judaeum accedens petivit sibi concedi quinque fertones grossorum, quos cum judaeus sibi mutuasset, christianus usque in tertium annum solutionem protrahens sortem principalem, cui quinque fertones alios pro usura superaddit, judaeo numeravit. Modo judaeus sorte et usura receptis petivit pro se sententialiter dictari, utrum in dicta usura jure debeat contentari, cum annus et secundus et insuper plus temporis pertransiverit, a die concessionis capitalis pecuniae supradictae. Christianus autem in contrarium allegat, cum nullum pactum inter ipsum et judaeum primo tempore concessionis de usura solvenda sit interpositum, cum etiam postea debito pendente nonnquam per judaeum sit monitus, nec aliqua ratio inter ipsos sit habita, utrum usura, quae accrevit, summa excedere debeat principalem. Secundus casus est talis: Quidam de nostris cuidam judaeo duo obligavit pignora, quae cum postea redimere vellet, nominatam cum ipso de usura fecit rationem, quam una cum sorte judaeo expediens, cum judaeus pecuniam in sinum suum recepisset et christianus pignora sibi restitui peteret, unum pignus eidem obtulit dicens, quod secundum tempore, quo auctoritate domini Marchionis captus fuerit, perdidisset. Quaerit ergo christianus, cum judaeus totam

sortem et usuram receperit, et nec ante, nec post, nec illo tempore, quo pro usura secum pactaverit de pignoris amissionem fecerit, utrum pignus suum perdere debeat ipso jure. Super quorum primo sententiatum fuit, ex quo pacta per conventionem legem accipiunt, et primo inter christianum et judaeum nulla nominata facta est mentio ratione enjus usura tunc accessa aliam super se recipisset usuram, sufficit, quod tantum acreverit in usura, quantum fuit de debito principali. Et est ista sententia non nova, sed ab antiquo usitata. Et quicquid judaeis in usurarum voragine per istum modum deficit, hoc ex eo, quod in pactando debitores non monendo nec cum eis rationem habendo, desides sunt et remissi, propriae debent negligentiae imputare. Et nota, quod redempto pignore a judaeo pro sorte, si usuras statim debitor non solverit, ipsas infra mensem sine alia usura judaeus recipere tenetur. Et similiter facta ratione inter christianum et judaeum, si judaeus infra mensem pagatus non fuerit, super primam usuram accrescit alia usura. Et hoc probatur ex privilegio judaeorum, ubi scribitur sic: Item si a judaeo christianus pignus suum absolverit ita, quod usuras non persolverit, easdem usuras si infra mensem non dederit, illis usuris accrescant usurae. Decipiunt ergo judaei christianos in hoc, quod redemitis, pignoribus vel habitis cum ipsis rationibus pro debitis, statim per dies XIV super primas usuras alias computant usuras. Super secundo vero diffinitum fuit pro christiano: judaeus enim amissionem pignoris publicare debuit statim, ut de ea certus fuit, vel saltem illo tempore, quando cum christiano pro usura habuit rationem. Valorem autem pignoris amissi, christianus, testes si habere non potest, de hoc suo juramento confirmabit. Et trahitur ista sententia ex privilegiis judaeorum ubi scribitur sic: Si autem judaeus per casum incendii aut per furtum aut per vim res suas cum obligatis sibi pignoribus amiserit et hoc constiterit, et christianus, qui haec obligavit, nihilominus eum impetiverit, juramento proprio judaeus se absolvet. Ecce per hoc, quod dicitur *constiterit*, patet, quod amissio pignoris debet publicari, et non sub silentio teneri. Unde nota, quae in talibus magnam vim habet illa publicatio quae vulgariter dicitur „urkund,“ quia suspicionem tollit.

440. Utrum solutio in parte facta judaeis sit in sorte vel usura defalcanda. (H. 105. D. 98<sup>b</sup>. 1. K. 188<sup>a</sup>. 1.) Si chrisianus in debitis partem judaeo dederit et postea inter eos fierit quaestio, christiano dicente, quod in sorte partem illam solverit, judaeo vero asserente, quod in usuris eam recipit, tunc sententiandum

est pro christiano; cum enim sors de jure debeatur, usura vero sit accessoria, et quodam modo minus debite petatur, potius est favendum sorti quam usurae, quia etiam jure divino prohibitae sunt usurae.

441. De judaeis ad invicem contendentibus. (II. 106. A. 34. 4. B. 46<sup>b</sup>. 7. C. 26<sup>a</sup>. 5.D. 98<sup>b</sup>. 2. K. 189<sup>a</sup>. 2.) In quaestione, quam judaeus movet judaeo, soli jurati judaeorum sententias dicere possunt, nisi fortassis nolint, vel partibus habentur suspecti; tunc enim christiani jurati cum judacis ad pronuntiandum sententias assumantur. Sic sententialum est in Radisch.

### **Capitulum de juramentis.**

442. De juramentis, et primo de forma jurand in genere. (H. 106. A. 35. 1. B. 49<sup>a</sup>. 1.-2. C. 26<sup>a</sup>. 6-7. D. 98<sup>b</sup>. 3. K. 190<sup>a</sup>. 1.) Rustici de Nenawicz sunt informati, quod ille, qui juramentum facere debet, si voluerit, potest per se sine prolocutore jurare, et si formam a scabinis approbatam in juramento non servat, male jurat, et in causa cadit. Si autem prolocutorem habuerit, tum prolocutor ad hoc recipiatur, quod homo in causa juvetur. Si illum in forma juramenti per scabinos approbata ordinate et debite secutus non fuerit, in causa cadit. Si autem prolocutor in forma erraverit, et jurans ipsum eodem modo in verbis secutus fuerit, propter errorem prolocutoris in causa non cadit, sed holung perdit. Sed si jurare debens tantae providentiae fuerit, quod prolocutore errante ipse formam a juratis datam et approbatam debite et ordinate servat, bene jurat, et obtinet causam, cum enim prolocutor in bene vel male jurando nihil perdit, necessarium est jurare debenti, diligenter formam juramenti habere in memoria, ne causam amittat.

443. Quomodo forma juramenti corruptitur per nomen proprium. (H. 106. A. 35. 1. B. 49<sup>a</sup>. 3. C. 26<sup>a</sup>. 9. D. 98<sup>b</sup>. 4. K. 190<sup>b</sup>. 1.) Ad loca diversa sententialum est. Item si jurans in forma juramenti nominat Chunzlinum in Kinzlinum, quod est nomen diminutum, cum ille, cui juratur, similiter se nominavit, bene jurat, imo et si nominat Conradum, quamvis ille, cui juratur, nominaverit se nomine diminutivo, adhuc bene jurat. Non enim baptizatur homo sub nomine diminutivo.

Item si jurans dixerit: De quo me iste inculpat, de jurando super ipsum et addendo quocumque christiano nomine vo-

entus sit, licet nullum nomen proprium exprimat, bene jurat; imo etiam, si aliud nomen exprimat, quam sub quo, cui jurantur se nominaverit, dummodo addat, vel quocumque christiano nomine vocetur, adhuc bene jurat. Si autem absolute jurat nominans Petrum, cum ille, cui juratur, nominavit se Paulum, male jurat et in causa succumbit.

444. De forma jurandi, quantum ad emendationem et corruptionem. (H. 106. A. 35. 2. B. 49<sup>a</sup>. 4. C. 26<sup>b</sup>. 10. D. 99<sup>a</sup>. 1. K. 190<sup>b</sup>. 2.) Si advocatus jurare debentem informans sibi praedixit in juramento vulgariter dicendo: „Und elle czreueze,“ per secundam vocalem **e**, et ille ipsum sequens dixerit: Vnd alle crayez, per primam vocalem **a**, nisi jnrati formam audientes nominatim sub cause perditione ei prohibeant, ne **a** proferat, si per **a** dicat: alle crayez, bene jurat; licet enim usitatum sit dicere: elle crey e z tamen per **a** promuntiando melius videtur esse praedictum, quod patet in aliis dictionibus, verbi gratia: alle tag, alle nacht; all weg, all steg, et in pluribus aliis, quae magis proferuntur per **a** quam per **e**. Und etiam advocati monendi sunt, quod de cetero dicant per **a** et non per **e**. Tamen si advocatus dixit **e** et jurans similiter, bene jurat, quia advocatione sequutus est.

Advocato autem proferente **a** si jurans **e** protulit, videtur formam corumpisse. Sic sententiatum est in consilio civitatis.

445. Forma jurandi pro homicidio. (H. 106. A. 35. 3. B. 49<sup>a</sup>. 5. C. 26<sup>b</sup>. 2. D. 99<sup>a</sup>. 2. K. 190<sup>b</sup>. 2.) Quamvis in querimonia homicidii nominentur uxor, pueri, fratres et omnes amici occisi, tamen sufficit, quod testes rei tantum dicant in juramento, quod de homicidio, de quo Henricus accusatur per Conradum, ipse sit innocens, et similiter reus tantum dicat: De homicidio Conradi mihi per tales vel tales actorem, quem nominabit, impositi, innocens sum, et non est necesse, quod de uxore, pueris et amicis specialem fiat mentionem.

446. De forma jurandi pro spolio dicto „rerawp,“ mortificatione, pacis violatione et excessibus criminalibus. (H. 106. D. 99<sup>a</sup>. 2.) In villa dicta Barffus Henricus egit in Conradum prima querimonia de mortificatione, et secunda de spolio rerawp, videlicet, quod occisum depraeclatus esset, et tertia de violatione pacis indictae. Advocatus autem Conradi cautus et circumspectus cum pro se et Conrado justitioller diffiniri obtinuisse, quod praedictis tribus excessibus, quorum quilibet poenam capit is tangebat, tantum una querimonia deberet responderi, quaesitum est pro parte Henrici, utrum non saltem tribus

**juramentis**, primo scilicet cum testibus et secundo ac tertio sola manu ita, quod, si primo desiceret capitaliter, secundo vero vel tertio pecunialiter pro excessibus tam gravibus puniretur, suam deberet innocentiam comprobare. Super quo inventum fuit, cum querimonia et responsio naturam quodammodo relativorum, quorum unum tantum refertur, ad unum includant, cum etiam jura menta in forma et numero responsionem sequantur, et quod potissimum est, cum homo, corpus et res simul defendere possit; corpus enim et vita cum sint principalia, si defensa fuerint per justitiam, et obtenta res et bona tamquam accessoria evasisse, merito judicantur, quod Conradus tantum uno juramento sub hac forma: De mortificatione spolio dicto „rera w p“ et de violatione pacis, de quibus me Henricus inculpat, sum innocens, et infra, expurgare se deberet: assumtis tamen testibus, inter quos unus esset juratus, vel pro eo duo viri fide digni residentiam habentes propriam et alii quinque; qui testes jurare tenerentur, quod juramentum Conradi mundum esset, vel salvum, vel justum et verum. Et nota, si actor querulando longam aren gam verborum faceret, quae difficulter esset resumptibilis, non oportet, reum jurando totam eandem seriem explicare, imo sufficit, quod in genere dicat de omnibus spoliis et aliis consimilibus excessibus, mihi impositis et objectis, sum innocens etc. Nota etiam si advocatus rei ad tres querimonias capitales actoris vel, ad plures tribus responsionibus vel pluribus distincte respondeat; tunc oportet, quod tribus vel pluribus vicibus reus se expurgat; de omnibus tamen aliis praeter primam, quae testes exigit, sola manu propria se absolvet et cadens vel deficiens in primo capite, in omnibus autem sequentibus solum pecunia punietur.

447. **D e juramentis in genere.** (H. 107. A. 35. 4. B. 49<sup>b</sup>. 2. C. 27<sup>a</sup>. 1. D. 99<sup>b</sup>. 1. K. 190<sup>b</sup>. 3.) Sententiatum est in maniloquio: Si homo in providendis sibi necessariis existens in termino ad jurandum praesicho non comparet, non propter hoc statim in causa cadit, imo ex ostensione impedimenti legitimi potest se tueri; non est enim rationabile, quod homo a labore victus sui quiescat, terminum judicij expectando.

448. **D e juramento calumniae specialiter.** (H. 107<sup>b</sup>. A. 35. 5. B. 49<sup>b</sup>. 3. C. 27<sup>a</sup>. 2. D. 99<sup>b</sup>. 2.) Sententiatum est civibus in Radisch, quo nec in causa pecuniali, quae est de bonis mobilibus, nec in causa reali, quae est de bonis immobilibus, sed tantum in causa personali et criminali, sicut est homicidium, invasio domus, vel reatus consimilis, actor de jure cogi debet ad praestandum calumniae juramentum.

**449.** De juramento calumniae, quantum ad mulierem. (H. 107<sup>b</sup>. A. 35. 6. B. 49<sup>b</sup>. 4. C. 27<sup>a</sup>. 3. D. 100<sup>a</sup>. 1. K. 191<sup>a</sup>. 1.) In judicio civitatis sententiatum est, quod, sicut vir, sic et mulier juramentum calumniae praestare debens, si jurando cedit, in causa succumbit.

**450.** Impedimentum naturale excusat casum juramenti ipso jure. (H. 107<sup>a</sup>. A. 35. 6. B. 50<sup>a</sup>. 1. C. 27<sup>a</sup>. 4. D. 100<sup>a</sup>. 1. K. 191<sup>a</sup>. 1.) Dum Heinricus Conradum pro decem marcis convenisset judicio, sententiatum fuit in judicio: Si homo debens jurare balbutiens, titubans, blesus vel naturaliter impeditae linquae, ita, quod expresse loqui non possit, fuerit, et prolocutor ejus, antequam jurare incipiat, protestationem de hoc facial, quamvis in verborum expressione titubaverit vel deviaverit: tamen propter hoc in jurando non judicatur cecidisse; defectus enim naturalis vel potentia loquendi recte casum hujusmodi excusat et supportat.

**451.** Utrum jurare sinistra manu valeat, an non. (H. 107. A. 35. 7. B. 50<sup>a</sup>. 2. C. 27<sup>b</sup>. 1-2. D. 100<sup>a</sup>. 3. K. 191<sup>a</sup>. 2.) Jurati de Prazcaw proposuerunt, quod quidam apud eos pro vulneribus sinistra manu juravit et in juramento non erravit, quae sierunt ergo, utrum ceciderit in causa. Super quo diffinitum fuit, quod ex rigore juris utraque manus valet et est sufficiens ad jurandum, sicut ad quemlibet alium actum legitimum exercendum; jura enim originalia non distingunt inter manum dextram et sinistram, sed simpliciter dicunt, quod jurans debet se expurgare duobus digitis in cruce. Unde etiam, si aliquis utraque manu truncatus jurare debet, causam suam defendere vel obtinere posset jurando solum verbis, dummodo formam debitam non mutaret, non enim manus mutatio, sed formae juramenti variatio juramentum salvat vel corruptit, quia tamen ex approbata et communi consuetudine juramentum dextra manu fieri consuevit; si jurans ex protervia et pertinacia voluntarie manum sinistram levaret, seu cruci supponeret pro dextra, causam perdet. Si autem ex oblivione et dolose hoc contingit, jurans in causa non cadit, nihilominus ut consuetudo servetur; si causa est criminalis ita, quod in juramentis holung non habetur, qui jurat sinistra manu, judicandus est, tantum holung perdidisse, et debet postea dextra manu jurare; et tunc secundum formam juramenti, quam servat vel non servat, causam obtinet vel amittit.

**452.** De juramentis hominis nobilis et clericorum ordinati. (H. 108. A. 35. 8. B. 50<sup>a</sup>. 3. C. 27<sup>b</sup>. 3. D.

100<sup>a</sup>. 4. K. 191<sup>b</sup>. 3.) Homo nobilis, et militaris, et clericus ordinatus, quamvis respondeant pro debitibus in judicio civili, tamen, si jurare debent et petunt, ad judices proprios puta nobiles ad provincialem, et ordinatus ad canonicum, quod coram eis jurent, more solito remittantur.

453. De juramento facto cum uno digito solum. (H. 108. A. 35. 10 B. 50<sup>b</sup>. 2. C. 27<sup>b</sup>. 4. D. 100<sup>b</sup>. 2. K. 190<sup>b</sup>. 1.) In Huleins sententiatum est: Qui uno digito elevato, vel cruci supposito jurat, non obtinet intentum, quia semper in iuribus originalibus civitatum scribitur, quod juramenta fierent cum duobus digitis vel cum sola manu, et hoc est tractum de scriptura sacra, ubi dicitur Quod in ore duorum vel trium testium stat omne verbum.

454. Si jurans ex consuetudine loquendi formam mutat, causam non perdit, protestatione saltem praemissa. (H. 108. A. 35. 11. B. 50<sup>a</sup>. 3. C. 27<sup>b</sup>. 5. D. 100<sup>b</sup>. 3. K. 191<sup>b</sup>. 2.) Sententiatum est in Sahars: Si (Renensis) Wiennensis, Saxo vel Swevus vel alienigena alium habens modum loquendi, quam hic loqui consuetum est, jurare debuerit, et cum advocatus formam sibi praedicit et considerat, quod verba, sicut in suis partibus consuevit, profert, nec faciliter alio modo proferre potest, protestationem antequam jurans crucem tangat, de hoc proponat et sic impedimentum consuetudinis, quae quodammodo similis est naturae, variationem formae juramenti excusat.

455. Si jurans scit diversa ideomata, sub quo jurare debeat. (H. 108. A. 35. 11. B. 50<sup>a</sup>. 4. C. 27<sup>b</sup>. 6. D. 100<sup>b</sup>. 4. K. 191<sup>b</sup>. 2.) In judicio civitatis sententiatum est: Item si jurare debens diversa scit ideomata, jurabit sub naturali, quod a suis progenitoribus est instructus, vel si malit, sub illo, quod plus usitavit et quod expeditius loqui potest; dum tamen ex protestatione praemissa, antequam levet manum, vel crucem tangat, disinitivam de hoc sententiam petiverit pro se ferri.

456. In quo juramento holunge habeatur. (H. 108. A. 35. 9. B. 50<sup>b</sup>. 7. C. 27<sup>b</sup>. 5. D. 100<sup>b</sup>. 5. K. 191<sup>b</sup>. 3.) Antiquum jus civitatis habet, si homo impetratur simplici querimonia pro homicidio, ante multos annos perpatrato, vel in alio judicio commisso, vel cuius funus et occisi vulnera jurati non persperixerint: ille simplici juramento se expurgabit, et holung habebit et similiter intelligatur de heymsuchung et excessu aequali.

457. De juramento, facto cum tota manu. (H. 108. A. 35. 12. B. 50<sup>b</sup>. 2. C. 27<sup>b</sup>. 8. D. 100<sup>b</sup>. 5. K.

**191<sup>b</sup>.** 4.) Qui cum quinque digitis, hoc est cum tota manu, coram judicio levando vel in cruce non ex protertia et ex presumtione, sed ex obliuione vel ex alia negligentia juramentum fecerit, quum major numerus minorem includat, cum duobus digitis juravit, nec est censendus, male jurasse. Si tamen forma juramenti non servavit, unde adversario excipiente holunge perdidit, et de novo, sicut consuetum est fieri, jurabit. Sic sententiatum est in Chremisir.

**458.** Informatio juramentorum debet fieri adversario audiente. (H. 108<sup>b</sup>. A. 35. 13. B. 50<sup>b</sup>. 3. C. 27<sup>a</sup>. 1. D. 101<sup>a</sup>. 1. K. 192<sup>a</sup>. 1.) Advocatus jurantis debet eum de forma jurandi coram juratis audiente adversario informare, et debet super in eadem forma causam, pro qua juratur, aliqualiter tangere; potest etiam ille, cui juratur, dictam informationem, si defectuosa fuerit, per se vel per advocationem suum rationabiliter emendare.

**459.** De juramentis non servandis. (H. 108<sup>b</sup>. A. 35. 14. B. 50<sup>b</sup>. 4. C. 28<sup>a</sup>. 1. D. 101<sup>a</sup>. 2. K. 192<sup>a</sup>. 2.) Licit non sit tutum, aliquem venire contra juramentum suum, nec etiam judices et jurati, ne actores perjuri videantur, alicui praebere debeant materiam veniendi contra proprium juramentum; si aliquis judicialiter imputitus fuerit, quod non servat juramentum vergens in interitum salutis aeternae, super quaestione hujusmodi est actori justitia simpliciter deneganda.

**460.** De juramentis, quae fiunt pro incidentibus et non super negotio principali. (H. 108<sup>b</sup>. A. 35. 15. B. 50<sup>b</sup>. 5. C. 28<sup>a</sup>. 2. D. 107<sup>a</sup>. 3. K. 192<sup>a</sup>. 3.) Qui pro accessoriis et incidentibus, a quibus tamen facti principalis confirmatio non dependet, jurare debens in juramento cespitaverit, non est propter hoc judicandus in causa principali corruisse totaliter.

**461.** De juramento in cruce facto. (H. 108<sup>b</sup>. A. 35. 17. B. 50<sup>b</sup>. 5. C. 28<sup>a</sup>. 3. D. 101<sup>a</sup>. 4. K. 192<sup>a</sup>. 4.) Si actor petit, reus jurare debet in cruce non qualicumque, sed in illa duntaxat, in qua signum passionis domini sit expressum; quia cum jurans dicit in juramento: Sic me juvet Deus et ista crux etc. Ibi crux passionem domini repraesentat, et non crucem ligneam vel ferream, quae nulli praestat subsidium vel juvamen. De juramentis vero mulierum, quaere infra sub titulis de mulieribus.

**462.** Emenda deponentis juranti digitos de cruce. (H. 109<sup>a</sup>. A. 35. 16. B. 50<sup>b</sup>. 6. C. 28<sup>a</sup>. 4. D. 101<sup>a</sup>. 3. K. 192<sup>a</sup>. 4.) In causis civilibus vel criminalibus si jurare debens per definitivam sententiam, quod juret et per judicis

licentiam, quia digitos cruci jam superpositos habet, obtinuerit juramentum, suum processum habebit, nec exceptio nec appellatio contra talem jurantem et juramentum per ipsum praestandum, quae prius neglecta sunt, poterunt interponi. Imo quicumque postea digitos sibi subtrahere vel de cruce depolare praesumserit, quod vulgariter „ab streichen“ dicitur, quinquelibras pro emenda solvet, juramento nihilominus modo debito procedente.

In arrestationibus equorum tantum cum protestatione praemissa testium vel juramentorum admittitur repulsio, eo modo, sicut superius in sententiis de arrestationibus continetur.

**463. De juratis agentibus et simul testantibus.** (H. 109<sup>a</sup>. D. 101<sup>b</sup>.) De Gayaw judex et scabini scripserunt sic: Undecim praeteriti anni scabini consurgentes in duodecimum una querimonia sibi impinxerunt pro culpa, quod ex ejus consilio apud dominum suum in quinque marcis fuerint damnificati, ipse vero econtra respondit, quod in omnibus querimoniis, tam de consilio quam de aliis sit immunis et innocens, et suam velit, prout scabini decreverint, innocentiam demonstrare: et dum nos moderni scabini intelleximus, quod hacc querela honorem reipublicae tangeret, adinvenimus, quod ipse potius honorem et bona debit beat defendere, quam actores eum debeant abjudicare. Quam sententiam antiqui scabini arguentes, eam a nobis ad vestram deduci audientiam postularunt. Quibus rescriptum fuit sic, quod sententia praedicta, per modernos juratos lata, processum habere debet, tamquam bona, quia justitiae est conformis: licet enim scabini pro causa actoris vel rei testari possint, in causa tamen propria pro se ipsis testimonium ferre non possunt, quia aliquem simul actorem et testem esse non consonat acquitati.

**464. Jurati agentes vel respondentes jurabunt in cruce.** (H. 109. A. 36. 1. B. 47<sup>b</sup>. 2. C. 28<sup>a</sup>. 5. D. 101<sup>b</sup>. 2. K. 183<sup>a</sup>. 2.) Item licet juratus pro alio testimonium ferens crucem jurando non tangat, tamen vicem actoris vel rei gerens in cruce jurabit, sicut alter communis homo.

**465. Ad idem, quod quandoque permittuntur jurare in maniloquio.** (H. 109. A. 36. B. 47<sup>b</sup>. C. 28<sup>a</sup>. 6. D. 101<sup>b</sup>. 3.) Quamvis de consuetudine in favorem et reverentiam juratorum juratus, vicem actoris vel rei tenens in maniloquio seu consilio, judice et adversa parte praesentibus, jurare permittatur, tamen si causa criminalis est et gravis, et adversarius petit, jurabit in tribunal coram populo, sicut alter communis homo.

466. Quod jurato testimonium pro vulneribus est recipiendum, licet taliter testentur, quam producantur. (II. 109. D. 101<sup>b</sup>. 3.) Jurati de Pisenez scripserunt sic: Quidam de nostris conquestus est, quod inquilinus quidam in taberna uno vulnere quatuor sibi digitos amputaverit, et quod hospes domus coadjutor ipsius in hoc fuerit, et si consententur, veritatem dicunt, si vero negant, ambos vult vincere per juratum, qui intersuit et vidit. Dictus itaque juratus ad virtutem juramenti sui super veritate dicenda interrogatus, postquam terminum deliberandi sex septimanas secundum consuetudinem scabinorum impetrasset, depositus, quod inquilinus de vulnera per actorem sibi imposito innocens esset, et quod hospes dictum vulnus evaginato suo gladio fecisset. Unde nobis discernere delis, quis ipsorum, et qualiter patienti et judici satisfacere teneatur. Quibus responsum fuit sic in hoc casu: secundum testimonium jurati est procedendum, actoris querimonia non obstante. Unde hospes, quem juratus dixit esse reum de vulnera, debet satisfacere videlicet secundum quamlibet mutilationem seu amputationem digiti, judici duo talenta et passo quinque talenta persolvendo.

467. De juratorum excessibus puniendis. (II. 109. A. 36. 2. B. 48<sup>a</sup>. 2. C. 28<sup>b</sup>. 1. D. 102. 1. K. 184<sup>b</sup>. 1.) Ad petitionem juratorum de Hainrichs sententialum est, quod si aliquis scabinorum excesserit in quacunque causa, judicabitur sicut alter civis, et non gravius punietur, cum enim scriptum sit: Patere legem, quam ipse tuleris; concordat iustitiae, scabinos tamquam legislatores eisdem, quibus judicant alios, legibus judicare.

468. Ad idem. (II. 109. D. 102.) Sententialum est iuratis in Chremsir: Quamvis juratus ex ira, raptus mentis, vehementia, vel se defendens vim vi repellendo, vel alio casu honesto tamen in poenam incidat, vel emendam, quam luat, solvat, propter hoc tamen non est ab officio scabinatus removeundus ut infamis; cum enim melius sit nomen bonum etc. non debet homo faciliter, nisi excessus enormis, qui honori derogaret, hoc exigeret, ab honestatis statu destitui, vel deponi. Ad idem require supra de emendis.

469. Quod juratus moriens potest in ipsum protestata ad alium juratum deducere. (II. 110. A. 36. 3. B. 48<sup>a</sup>. 3. C. 28<sup>b</sup>. 2. D. 102. 3. K. 183<sup>b</sup>. 1.) Sententialum est in judicio civitatis, quod juratus in extremis constitutus ea, quae tempore officii sui de debitibus vel causis aliis

in ipsum protestata fuerunt, ad alium de conjuratis suis causa memoriae ac testimonii pro ipso ferendi potest deducere pleno jure. Si autem aliquis non existens juratus a jurato audit facta in ipsum protestata, idemque juratus decebat et praedictus postea per tempus in juratum constituantur, talis de praescriptis, quae audivit, loco jurati praemortui testari non potest; obstant enim duo: Primum est quod iste, qui actu testatur, per juratum, qui decessit, super audiendis, de quibus testatur, invitatus non fuerit et specialiter rogatus; secundum est: quod licet iste testans pro nunc sit juratus, tamen illo tempore, cum juratum audivit, juratus non fuit; quare illa, quae testatur, efficaciam, quam verba jurati faciunt, nullatenus sortientur.

470. Quod testimonium juratorum est efficacius, quam allegatio defensionis ratione vulnerum. (H. 110. D. 102. 12.) Cives de Radisch scripsierunt sic: Actor conquerendo de reo, quod ipsum vulneraverit, obligavit se ad verificandum suam querimoniam testimonio jurati. Reus vero respondendo confessus est, quod hoc fecit, vim vi repellendo i. e. notwer, obligans se ad hoc probandum testimonio tot proborum virorum, sicut postulat forma juris. Quaeritur ergo, cuius partis testimonium sit alteri preferendum, et responderetur, quod actoris. Unde in hoc easu jurati testimonium est audiendum, et secundum ipsum partibus de jnstitia providendum.

471. De juratorum testimonio, quantum ad tempus et alia. (H. 110<sup>b</sup>. A. 36. B. 48<sup>a</sup>. C. 28<sup>b</sup>. 4. D. 102<sup>b</sup>. 2. K. 183<sup>b</sup>. 2). De Chremsir scriptum est sic: Actor conquestus est de reo, quod ante XVI annos debitum quoddam coram uno de juratis illius temporis et nusquam alibi sibi solvere promiserit, quod facere distulerit, usque modo. Reus vero debitum negans, quaesivit, cum in tot annis numquam quaestionem sibi moveret, utrum testimonium jurati post tantam moram sit audiendum, et tamquam efficax recipiendum; super quo casu diffinitum fuit, quod obstante mora XVI annorum, ultra, quam humana memoria infallibiliter extendere se potest, si juratus testabitur, quod debitum nondum est solutum, et ex promisso rei tantum in sui praesentia solvi debuit, reus ad ejus solutionem obligatur.

472. Utrum jurati possint testari extra judicium proprium per litteras. (H. 110<sup>b</sup>. A. 36. 5. B. 48<sup>b</sup>. 1. C. 28<sup>b</sup>. 5. D. 102<sup>b</sup>. 3. K. 184<sup>a</sup>. 1.) Sententiatum est in pleno consilio per viginti quatuor juratos, quod licet jurati extra metas judicij, in quo juraverunt, vigorem testandi vel

**excessus accusandi non habeant, tamen pro causis coram eis forma judicii vel amicabiliter, vel per sententias diffinitivas expeditas, pro causis legitimis absentiae, quae vulgariter „e h a f f n o t“ dicuntur, pro debitis justitialiter obtentis, pro proscriptis et quibuslibet aliis causis criminalibus, ad quemcumque locum literas eorum patentes sub sigillis autenticis scripserint, illis fides est adhibenda et secundum ipsarum tenorem judicium et justitia facienda.**

**473. De juratorum testimonio, quantum ad numerum.** (H. 110<sup>b</sup>. A. 36. 5. B. 48<sup>b</sup>. 2. C. 28<sup>b</sup>. 6. D. 102<sup>b</sup>. 4.) Sententiatum est ibidem: Quamvis testimonium unius jurati sit efficax, tamen, si aliquis coram judicio dicit, se velle probare causam suam cum juratis, opportunet, ad minus, quod duos habeat; pluralis enim locutio duorum numero est contenta. Si autem dicit, quod per omnes juratos probare vellet, per sex, vel per octo, oportet, quod per omnes, qui ad idem judicium pertinent, vel per tot, sicut in numero expressit, causam suam probare, alioquin in causa succumbit.

**474. Utrum testimonium jurati accusati ante purgationem sit accipiendum.** (H. 111<sup>a</sup>. A. 33. 3. B. 46<sup>b</sup>. 1. D. 103<sup>a</sup>. 2.) In Gostel actor criminaliter et divisim egit in duos reos, quorum unus non juratus, alter autem juratus illo fuit tempore, et cum non juratus reus innocentiam suam praetenderet, et illam per juratum, qui una cum eo per actorem accusabatur, ostendere niteretur, quaesitum est, utrum ejus testimonium sit admittendum. Super quo responsum fuit, quod jurati rei pro seipso prius est responsio audienda, et si de objectis se purgaverit forma juris per testes vel alio modo, sicut actoris querimonia postulabit, tunc tandem pro secundo reo non jurato testimonium ferre potest; secus autem est, si seipsum non mundaverit. Similiter secus esset, si actor indivisim, dummodo sine dolo malo hoc fecisset, in ambos reos una simplici querimonia egisset.

**475. De juratis et eorum auctoritate et ipsorum statutis et sententiis.** (H. 111<sup>a</sup>. A. 36. 6. B. 48<sup>b</sup>. 3. C. 29<sup>b</sup>. 1. D. 103<sup>a</sup>. 2. K. 184<sup>b</sup>. 2.) Si pars juratorum vel consulum aliis absentibus vocatis tamen et venire nolentibus, vel ex causis potentibus quidquid statuerit, ordinaverit, vel fecerit, vel lites decidendo sententiaverit de absentibus, non contradicetur, quia referitur ad universos, quod publice sit per maiorem partem, sicut exempli gratia: Si populus vocetur per tubam vel campanam, vel voce praeconia, licet non omnes veniant,

videntur tamen omnes facere, quod faciunt, qui convenerunt; et si tantum duae partes venirent, major pars illarum duarum partium consentiret, valeret etiam; ratio est, quia non omnes facile possunt consentire, idem est, si faciat major pars eorum, qui praesunt universitati, et sunt deputati loco totius civitatis; non tamen specialiter, quod in ferendis sententiis et in expediendis causis judiciariis, si consules praesentes sine absentibus aliquid determinant, in eo cauti sint, quod a via juris non recedant, quia lex dicit, quod imperilia culpae adnumeratur. Et ponitur exemplum in medico et judece et quolibet artifice.

Item obscura si sunt jura possidentis et potentis, tunc sententiandum est pro possidente.

Item si habitatores loci alicujus privilegiati sunt, quod per se ipsos principe non interrogato judicem et juratos eligunt et statuunt tempore debito, tunc non est opus, quod XI jurati pro destituzione duodecimi si hoc demeruit, principem requirant. Secus autem est, si princeps sibi ipsi auctoritatem hujusmodi reservavit; tunc enim, sicut electio, sic et destitutio ad eum pertinet, cum accessorium sequi debeat principale. Pro ista materia quaere supra sub titulis de emendis.

**476. Excessus verbalis coram juratis factus qualiter sit emendandus. (H. 111<sup>b</sup>.)**

Jurati ad consuetudines et aliarum civitatum jura localia respicientes statuerunt: Si pro excessu verbali saltem coram eis facto, emenda vel in juribus originalibus, vel in sententiis suprascriptis non inveniantur, excedenti trium optio detur: scilicet quod vel anno et die extra civitatem et ejus limites maneat, vel novem marcas grossorum pragensium in civitatis emendationem convertendas det, vel novem diebus in cippo, turri, vel alio loco clauso, secundum quod jurati qualitate, personae considerata decreverint, more captivi continetur; die decimo vel anno cum die finitis, si hoc eligere maluerit, juratis de correctionis disciplina cum amicis suis et aliis probis viris actiones gratiarum redditurus debitas. Et cuicumque praescripta data fuerit optio, in judicio vel consilio civilis eodem actu de matura deliberatione praehabita ex praefatis tribus unum eligat, nequaquam ad hoc longiori sibi termino deputato.

**477. De jure civili per novicios obtento, et de prohibitione maiorum unionum, quas mechanici in czechis suis componunt. (D. 103<sup>b</sup>. 2.) Qui de novo jus obtinet civitatis, postquam facit, quae jurati sibi dixerint facienda**

non debet compelli per suos coartifices, quod ad eorum czechum et unionem quicquam solvat, immo libere sicut alter civis debet tractare res suas, sicut habetur in privilegio regis Wenceslai in penultimo: Statuimus insuper et volumus etc. Et si talis novius cerevisiam, brasium vel alias res quascunque secum in civitate ducit, propinando vel alio modo in denarios eas convertere potest. Postea vero, si propinare voluerit cerevisiam, tantum in civitate braxabit. Sic sententiatum est per juratos in consilio civitatis. Et notandum, quod sicut uniones mechanicorum ex praetexto privilegio Wenceslai regis sunt prohibitae, sic etiam per excellentissimum dominum nostrum Karolum nunc Romanorum et Bohemiae regem, cum adhuc in minoribus constitutus marchionatum Moraviae regeret, sunt cassatae, ut appareat ex literis suis in cista civium servatis, quarum tenor talis est: Karolus, domini nostri regis Bohemiae primogenitus Marchio Moraviae, dilecto fidei suo Conrado de Vithis Burggravio in Spilberk salutem cum plenitudine omnis boni. Constituti nuper in Moravia relatione fide dignorum, quam plurimorum tam in Olomucensibus, quam Snoymensibus civitatibus manifeste comperimus, quod cum statuta, quae carnifices et pistores et alii civitatum nostrae terrae Moraviae mechanicae artis operarii odiose inter se facere consueverint, communitalibus civitatum ipsarum plurimum sint damnosa, propter quod in dictis civitatibus statuta homini sustinere diutius non valentes in Olomicz et Snoyma ea cassavimus, et fecimus in antea ea non committi, et volebamus id ipsum Brunnae procurare, si in hoc negotiorum prolixitas nos non impedivisset. Committimus igitur tibi, et seriose mandamus quatenus, ne statuta talia inter mechanicos Brunenses deinceps siant, vel etiam observentur, quod, quam prope civitates nostras circumcirea infra unius miliaris spatium non habeantur, de cetero studeas auctoritate nostra intercipere cum effectu contra rebelles tibi in hac parte seriosius, prout necesse fuerit, procedendo. Dictus itaque Conradus praescriptas literas judici et juratis assignans eis in praemissis commisit plenarie vices suas. Ut autem a futuris cognoscatur, quod perniciosa sunt civitatibus dicta statuta, eorum aliqua duximus exprimenda.

Mechanici in czechis et capitulis suis quando convenient, ubi de salute tantum animalium tractare deberent, ordinationes pro suo privato commodo faciunt in hunc modum.

Pistores inhibit, quod solum ter in septimana et non in omni die recens panis pistetur et ad vendendum in foro exposetur. Similiter carnifices inhibit, ne pecora mactentur, ante-

quam carnes antiquae vendantur. Cerdones etiam cum carnis-  
cibus speciales habent uniones, secundum quas nullus ad opus  
eorum admittatur, nisi cum pecunia jus et czecham secundum  
gratiam ipsorum emat, vel aliquis eorum filiam in uxorem ducat,  
si pater carnifex vel cerdo moritur et pueros suos cum bonis  
eorum alteri homini, quam carnifici vel cerdoni commiscerit: tales  
pueri jure operis, quod pater eorum se nutriverat, sunt privati.  
Prohibent etiam cerdones, ne hospites corium, quod Brunnam  
ducunt sutoribus et aliis mechanicis indigentibus corio, in do-  
mibus vel in foro vendantur. Eodem modo sutores multos operis  
sui, qui cum civitate contribuunt, propter hoc solum, quod in  
czecha eorum non sunt, calceos suos in foro etiam communis  
die forensi vendere non permittunt. Ditiores etiam cerdones  
prohibent, ne aliquis eorum operis corium, nisi pro paratis de-  
nariis sutoribus vendat; de quo pauperes cerdones pereunte  
plurimum damnificantur. Et insuper, quando nocivum est ma-  
xime, communiter mechanici in czechis suis compromittunt, ne  
aliquis juvenis et puer opus eorum informetur, nisi prius pa-  
rentes ejus cum tot vel tot marcis jus czechae sibi compararent,  
quas marcas puero moriente, vel ab opere discurrente pro  
czecha recipiunt et conservant. Item sartores inhibit, ne fa-  
muli ad civitatem venientes laborent sartoribus non existentibus  
in czecha, eosdem sic a civitate repellentes. Item communiter  
dicitur, quod mechanici, qui sunt in czecha, inter se statuant:  
Si novicius ad civitatem se recipiens, et czecham secundum  
eorum beneplacitum convenire nolens, per quemcumque eorum  
occidatur, pro illo debeat satisfieri et emenda solvi de pecunia  
czechae: quam tamen solum pro salute animarum se dicunt com-  
ponere, taliter dictam detestandam malitiam occultantes. Haec  
et his similia, communi bono contraria tamquam ad inventiones  
pessimas, quasi omnes mechanici in suis czechis ordinant et  
confringunt; cum tamen salubre sit et utile, quod omnis homo,  
cujuscunque operis sit, absque quolibet impedimento Brunnam  
vel alias se recipere, et ibi laborem, quem sciverit, libere va-  
leat exercere.

**478. De jure vinearum.** (H. 113. D. 104<sup>b</sup>.) Vineae cum  
suis montibus, sicut et montana metalli cuiusmodi sunt aurifodinae,  
argentifodinae et labores consimiles, quibus ferrum, plumbum cete-  
raeque species aeris, in aqua vel terra queruntur, speciali gaudent  
jure. Unde omnes causae, lites, sententiae, traditiones, cessiones,  
obligationes, appellations, et universaliter singula, et singulariter  
universa, quae circa talia per modum quaestionis, responsionis

vel alium quemvis modum, sive super principali vel accessoriis annexis incidentibus et emergentibus occurunt, in illis judiciis sunt querenda, ubi vineae seu montana sita sunt: et non ibi, ubi domini vinearum et montanorum, si forte in locis aliis residentiam habent, habitare consueverunt. Et ergo cum super vinea quadam ex parte ejusdem civis Brunnensis et ejusdem rustici de Lautschein s quaestio esset suborta, jurati Brunnenses questionem eandem ad juratos in Auspiz, ut ibi terminaretur, quia vinea ibidem fuit sita, deduci jusserunt. Qui sententiam ejusdem quaestioneis, de qua dubitabant, ulterius ad juratos in Falckensta in, ubi antiquiora sunt montana vinearum, quam in aliquo loco in Moravia, vel ex ista parte Danubii in Austria deduxerunt. Et cum per eosdem sententia fuisset in scriptis Burggravio de Eichhorns transmissa, ipse ad examen juratorum Brunnensem eam dirigens a juratis et pleno consilio responsum accepit in scriptis sub his verbis: Domine Burggravie, ad vestras semper stare preces nos habetis inclinatos, in praesenti tamen casu, qui jus vinearum tangit, quamvis libentissime faceremus, nihil ad nos pertinet, nec expedit, quod vel super facto principali, vel quovis accessorio, principali annexo, incidenti, emergenti, seu per appellationem et modum alium quempiam intervenienti, diffinitivam sententiam proferamus. Habent enim vineae jus speciale montium, in quo omnes dictae causae consueverunt terminari. Ad idem etiam jus nos et antecessores nostri singulas causas tales soliti sumus remittere, ut modo debito terminentur. Unde non aegre feratis, quod pronunc ab admissione precum vestrarum justitia consuetudinaria non excusat.

**479.** De jure novalium, cuiusmodi est novorum agrorum mensuratio, metarum signatio, terminorum positio et eorum evulsio, et de emendis protalibus solvendis et aliis diversis in hac materia contingentibus, prout articulatim sequitur in haec verba. (B. 83<sup>b</sup>. 1. C. 28<sup>b</sup>. 9. D. 105<sup>a</sup>. 1.) Cum in villis nec scriptorum nec literarum habeatur copia ideo subscripta, jura agriculturae deservientia verbis vulgaribus, ut a rusticis intelligantur Incidius, taliter conscripta sunt: Wann man new ecker mist, so gait man einem lehen als vil, als den andern, vnd tailet mager ecker vnd fruchtber ecker czu iczlichen lehen vnd was dann das los einem iczlichen gait, das ist sein, vnd mit rain vnd mit gemerkhen, es sei stein oder kolen, die man im grossen hösen in die erde grebt, vnd steinhaussen darauf legt, ader semlich ander dink, mercket man